32074  Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 21 de setembro de 2012

rizada a cessação da relação jurídica de emprego público, por tempo
indeterminado, com efeitos a partir de 17 de setembro de 2012, com o
trabalhador Luís Miguel Boa-Vista Caetano Teodoro, Assistente Ope-
racional da carreira de Assistente Operacional, posição remuneratória
entre 1 e 2, nível remuneratório entre 1 e 2.

10 de setembro de 2012. — Por delegação do Presidente da Câmara,
A Vereadora, Maria Teresa Francisco Menalha.

306385396

 Aviso n.º 12663/2012
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12-A/2008, de 27/02, torna-se público que por meu despacho de
06 de setembro de 2012, foi autorizada a cessação da relação jurídica de
emprego público, por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 20
de setembro de 2012, com o trabalhador Bruno Alexandre Rosa Mestre,
Assistente Operacional da carreira de Assistente Operacional, posição
remuneratória 1, nível remuneratório 1.

10 de setembro de 2012. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora, Maria Teresa Francisco Menalha.

306384553

 MUNICÍPIO DE SANTO TIRSO

Aviso n.º 12664/2012
Em cumprimento do disposto no artigo 37º da Lei nº 12-A/2008, de

27 de fevereiro, torna-se público que na sequência de procedimentos
concursais, foram celebrados, a 10 de setembro de 2012, entre a Câmara
Municipal e os trabalhadores abaixo indicados, contratos de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira e categoria
de Assistente Técnico (1ª posição remuneratória, nível 5):

Ana Maria Ferreira Mendes, António Ricardo Mota Sousa Cruz,
Ismael David Pinto Silva, Joaquim Alberto Fernandes Moreira, Jorge
Miguel Brito Oliveira, Juliana Coelho Costa, Licínia Fernanda Castro
Cunha e Sónia Maria Ferreira Sousa.

Mais torna-se público que por despacho do Presidente da Câmara da
mesma data, os júris para avaliação dos períodos experimentais serão
os mesmos que foram designados para os respetivos procedimentos
concursais.

13 de setembro de 2012. — O Presidente da Câmara, Eng.º Castro
Fernandes.

306385128

 MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

Edital n.º 845/2012
Doutor António Carlos Figueiredo, Presidente da Câmara Municipal

de São Pedro do Sul:
Torna público que, a Assembleia Municipal, na sua sessão ordinária

de 28 de junho de 2012, aprovou, sob proposta da Câmara Municipal,
aprovada na reunião ordinária pública de 22 de junho de 2012, a Alte-
ração ao Regulamento Interno da Universidade Sénior de S. Pedro do
Sul, a qual entra em vigor quinze dias após a sua publicação no Diário
da República.

A referida alteração encontra -se disponível para consulta no site desta
Câmara Municipal, em www.cm -spsul.pt e no gabinete da Universidade
Sénior deste Município, sito no Edifício Jardim. Para constar se lavrou
este Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais do
costume.

E eu, Fernando José Reis Afonso Albuquerque, responsável pela
Divisão de Cultura, Desporto e Ação Social, o subscrevi.

6 de julho de 2012. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

306385071

 MUNICÍPIO DE TRANCOSO

Aviso n.º 12665/2012

Conclusão do período experimental
Em cumprimento do disposto no n.º 11 do artigo 12.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se publico que nos termos

do n.º 6 e 7 do mesmo artigo, foi determinada, por despacho de 31 de
agosto de 2012, face ao processo de avaliação elaborado nos termos do
n.º 4 do artigo 12.º da referida lei, a conclusão com sucesso do período
experimental referente ao contrato de trabalho por tempo indeterminado
celebrado com Paulo Jorge Ferreira da Silva, para a carreira e categoria
de Técnico Superior.

31 de agosto de 2012. — O Presidente da Câmara, Júlio José Saraiva
Sarmento.

306382236

 MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 12666/2012
Ana Margarida Rodrigues Ferreira da Silva, Vereadora da área de

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos se torna público, que nos termos do previsto

nos n.os 2 do artigo 73.º e n.º 1 do artigo 76.º, todos do regime de con-
trato de trabalho em funções públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, e em observância ao preceituado no artigo 12.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e na sequência dos procedimentos
concursais comuns na modalidade de contrato de trabalho por tempo
indeterminado para as seguintes categorias/carreiras:

Técnico Superior (funções de Arquivo), aberto por aviso publicado
na 2.ª série do Diário da República, n.º 63, de 30 de março de 2011,
foi homologada a decisão da classificação atribuída pelo respetivo Júri
e consequentemente, determinada a conclusão com sucesso o período
experimental das trabalhadoras: Filipa Manuela Ramos Morado Leite
e Filipa da Cunha Silva Amorim;

Técnico Superior (funções de Generalista), aberto por aviso publicado
na 2.ª série do Diário da República, n.º 220, de 12 de novembro de 2010,
foi homologada a decisão da classificação atribuída pelo respetivo Júri
e consequentemente, determinada a conclusão com sucesso o período
experimental das trabalhadoras: Ana Paula Martins Fernandes Pereira
e Carla Maria Meira Dias Mesquita;

Técnico Superior (funções de Engenheiro Eletrotécnico), aberto por
aviso publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 109, de 06 de
junho de 2011, foi homologada a decisão da classificação atribuída pelo
respetivo Júri e consequentemente, determinada a conclusão com sucesso
o período experimental do trabalhador: Rui Ribeiro Cruz.

31 de julho de 2012. — A Vereadora da área de Recursos Humanos,
Ana Margarida Ferreira da Silva.

306384626

 Aviso n.º 12667/2012
Vítor Manuel de Castro Lemos, Vereador no uso de competências da

área de Recursos Humanos, da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os efeitos previstos na Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro,

torna público que esta Câmara Municipal efetuou a renovação do contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, pelo período
de um ano, celebrado ao abrigo da alínea h) do n.º 1, do artigo 93.º, da
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, conjugado com os artigos 103.º e
252.º da mesma lei, com o trabalhador Rui Manuel Carvalho Gonçalves,
com a categoria de técnico superior, funções de diretor técnico do teatro
municipal, com a remuneração correspondente à 2.ª posição, 15.º nível
remuneratório, da tabela remuneratória única, portaria n.º 1553-C/2008,
de 31 de dezembro, no montante de 1201,48€ (mil duzentos e um euros
e quarenta e oito cêntimos), com efeitos ao dia 1 de agosto de 2012.

2 de agosto de 2012. — O Vereador, Vítor Manuel de Castro Lemos.
306384375

 Aviso n.º 12668/2012
Vítor Manuel de Castro Lemos, Vereador, no uso de competências da

área de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos se torna público, que nos termos do previsto

no n.º 2 do artigo 73.º e n.º 1 do artigo 76.º, todos do regime de con-
trato de trabalho em funções públicas, aprovado pela lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro e em observância ao preceituado no artigo 12.º da
lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e na sequência do procedimento
concursal comum na modalidade de contrato de trabalho por tempo
indeterminado para a categoria/carreira de técnico superior — funções
de serviço social, aberto por aviso publicado na 2.ª série, do Diário da
República, suplemento, n.º 24, de 4 de fevereiro de 2010, com oferta na
BEP — bolsa de emprego público, sob o código OE201002/0090 e no
jornal de noticias de 8 de fevereiro de 2012, foi atribuída pelo respetivo
júri e consequentemente, determinada a conclusão com sucesso do pe-